

Số: 10 /KH-THCSTT

Kiến Thụy, ngày 09 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức kì thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp trường năm học 2025-2026

Thực hiện Công văn số 5214/SGDDT-QLCL ngày 04/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi cho học sinh trung học năm học 2025-2026; Công văn số 6016/SGDDT-VP ngày 27/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-THCSTT ngày 22 tháng 9 năm 2025 của trường THCS Thuận Thiên về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-THCSTT ngày 22 tháng 9 năm 2025 của trường THCS Thuận Thiên về chức các cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, trường THCS Thuận Thiên xây dựng kế hoạch tổ chức kì thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025-2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm phát hiện, bồi dưỡng, đánh giá năng lực chuyên sâu và tư duy sáng tạo ở học sinh, đồng thời kiểm tra kiến thức nâng cao, khả năng tư duy logic, sáng tạo, và ứng dụng kiến thức trong một lĩnh vực cụ thể; Động viên học sinh nỗ lực học hỏi, trau dồi kiến thức và kỹ năng, tạo động lực để phát triển toàn diện.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thi học sinh giỏi đảm bảo nghiêm túc, công bằng, khách quan, từ chất lượng đội tuyển, quy trình chặt chẽ (ra đề, coi thi đến chấm thi), tuân thủ quy chế của Bộ GD-ĐT và hướng dẫn của Sở GD-ĐT.

- Đảm bảo an toàn, chính xác, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh để phát hiện và bồi dưỡng học sinh;

- Xây dựng các quy định rõ ràng về tiêu chuẩn thí sinh, môn thi, hình thức thi, và cơ cấu giải thưởng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI

1. Thời gian thi:

- Dự kiến ngày 17/4/2026

2. Đối tượng

- Là học sinh lớp 6, 7, 8 trường THCS Thuận Thiên, có kết quả học tập năm học trước đó liền kề từ Khá trở lên, trong đó môn dự thi phải có kết quả học tập Tốt.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 môn thi duy nhất.

- Học sinh tự nguyện đăng ký theo môn thi.

3. Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài:

3.1. Môn thi

- Lớp 8 thi 05 môn: Ngữ văn; Lịch sử-Địa lý; Tiếng Anh; Toán và KHTN.
- Lớp 6,7 thi 03 môn: Ngữ văn; Tiếng Anh; Toán.

3.2. Hình thức thi và thời gian làm bài:

- Môn Ngữ văn: Hình thức thi tự luận, thời lượng 120 phút.
- Các môn còn lại: Hình thức thi trắc nghiệm, thời lượng 120 phút.
- Cấu trúc đề thi: Theo cấu trúc đính kèm.

4. Xếp giải :

- Xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) theo toàn trường.
- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải không vượt quá 60% số thí sinh dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.
- Hiệu trưởng nhà trường cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp trường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

- Thành lập Hội đồng thi; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kì thi nghiêm túc, đúng quy chế;

2. Giáo viên, nhân viên

- Tham gia xây dựng cấu trúc, ra đề, thẩm định đề, coi chấm thi theo Quyết định của Hiệu trưởng;
- Triển khai cấu trúc đề thi đến học sinh để các em chủ động ôn tập;
- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho các em học sinh tự nguyện đăng ký và lập danh sách gửi về nhà trường trước ngày 06/4/2026.
- Nhân viên chịu trách nhiệm in sao đề thi đảm bảo bí mật; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kì thi.

3. Phân công ra đề, thẩm định đề: (Theo bảng phân công)

PHÂN CÔNG RA ĐỀ, THẨM ĐỊNH ĐỀ HỌC SINH GIỎI

STT	Môn	Xây dựng cấu trúc		Ra đề thi		Thẩm định đề thi	
		Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Ngữ văn	đ/c Huệ	14/3/2026	đ/c Thuý - Văn 8, đ/c Quyên - Văn 7, đ/c C.Hậu - Văn 6	09/4/2026	đ/c Huệ	13/4/2026
2	Toán	đ/c M.Hiệu	14/3/2026	đ/c Hoa – Toán 7, đ/c Chinh – Toán 6, đ/c N.Thảo – Toán 8	09/4/2026	đ/c M.Hiệu	13/4/2026
3	KHTN	đ/c Mùi	14/3/2026	đ/c Ngân, đ/c Phụng, đ/c Đ.Hậu	09/4/2026	đ/c Mùi	13/4/2026
4	LS-ĐL	đ/c Vụ	14/3/2026	đ/c Vượng, đ/c Diệp	09/4/2026	đ/c Vụ	13/4/2026
5	T.Anh	đ/c Hoài	14/3/2026	đ/c Hương – TA7, đ/c My - TA8, đ/c Hoài – TA6.	09/4/2026	đ/c Hoài	13/4/2026

*** Lưu ý:**

- Đề thi được thẩm định xong và nộp về nhà trường vào ngày 14/4/2026.

Trên đây là kế hoạch chức kì thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 năm học 2025-2026, các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường căn cứ kế hoạch thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo trực tiếp về BGH để được kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trường;
- Website trường;
- Lưu: VT, THCS TT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Phan Thanh

